IN TRACTATVM⁵⁷
SECUNDVM PRIMI DE MI
neralibus, & rebus metalli-
cis, qui est de accidenti-
bus lapidum.

PRAEFATIO.

Nunc autem de his quæ
per se lapidibus accidunt,
est dicendum. Acciden-
tia autem quæ primitus
accidunt lapidib. in cōmuni sunt mul-
ta, primū tamē inter ea est cōmisio
materiæ. Dicamus, q̄ si materia est
sicca, vehementer tunc ipsa non bene
erit commiscibilis, & tunc aut locus
erit porosus non solidus aut solidus.
Sinon est porosus sed solidus, genera-
tur valde lapis unus fabulosus, quan-
do sic capitur proferēs minucias fabu-
losas, qui diuersificatur secundum

C 5 quan-

quantitatē siccitatis, & caloris ipsum
coagulantis, quia aliquando forte con-
fricatur in sabulum, quando calidi-
tas multa exsiccauit. Et si locus est
valde porosus, per quem ubique, egredi-
tur calor coquens terram vnde uo-
sam, tunc calor ille diuidit materi-
am illam in parua, & decoquit eam
in sabulum minutū. Et si fuerit ma-
teria viscosa valde, tunc diuisa redi-
git in paruos la pillos diuersarū qua-
nitatum qui durissimi sunt, et diuer-
sorum colorum, propter materia di-
uersitatem. Lapidē autem quod qua-
ndo secantur, optimè planantur, &
puluis quod abraditur est minutissimus:
sunt ex materia optimè commista,
in qua primò operatum est humidū,
faciens fluere quamlibet partem sic-
ci ad quamlibet, & postea apprehen-
sum humidum est exsiccatum, & i-
deo lapis talis bene est cōmīstus. Est
enim subtile et humidū bene cōmī-
cibile

cibile cūm sit penetratū partī &
partis partī: sicut dictū est in secū-
do perigeneos. Præ omnib. tamē et bi-
lapides benè committi sunt, qui va-
porabiliter miscentur, & illi præ om-
nibus poliuntur benè. & splendidi ef-
ficiuntur, eò quòd substātia vaporis
iam vergit ad subtilitatem aëris &
humiditatem: & hæc duo sunt subti-
liora & magis se inuicem penetratia
forma aëris, quam in forma aquæ et
terræ. Ex eisdem autem causis est
compactio & continuitas bona &
bis opposita. Quorumcunq; enim ma-
terie optimè committæ sunt, nisi calidū
decoquēs exsiccat humidum, horū est
optima continuitas et compactio for-
tis. Huius autem signum est in ope-
ribus artis que naturam mutat. Hi
enim, qui lateres faciunt, primo
quidem cum terra commiscant a-
liqua que coherere faciunt partes,
sicut sunt sterlus equi & aliquod

C 6 huiss-

huiusmodi et facta materia glutinosa, student hæc optimè commiscere, & quātò melius hæc commissa sunt, tantò planiores & compactiores sūnt lapides. Idem autem faciunt figuli qui nō quamcunque terram, sed tenacem quæ glis vocatur, in materiā sumunt cùm de luto fingere volunt, commiscent autem optimè antequā fingant, & tunc residere permittunt ad tempus in ea humidum, & superfluum humidū ad solem extrahunt, & deinde coagulant vasū ad ignem digestione, quæ vocatur optesis. Oportet igitur & naturam hunc habere modum in commissione lapidum. Terra ergo primò penetratur humido aut corporali, aut spirituali, et deinde aut ab ea separatur humidum superfluum, & postea tempore longo inviscatur in ea humidum continuans, & per calorem opteticum extra hinc non potest, hæc materia per talem digestio-

digestionem conuertitur in lapidem.
Et si inueniatur terra aliquando nō
complete conglutinose iuxta lapides
illos, scimus quia talis materia satis
est passa, & ideo indigesta remansit.
Lapidū autem genera quæ ex aqua
sunt, quæ passa est à terrestri sicco
frigido, optimè cōpacta sunt et quasi
polita esse videtur, propter hoc quod
aqua est de numero politorum, &
eius q̄libet pars in q̄libet fluit, &
in tali continuitate coagulatur et con-
gelatur in lapidem. Hoc modo dictū
sit de lapidum commistione.

De his quæ bene & male
commista sunt.

Capit. I.

Modus autem quo determi-
natur de coloribus lapidū,
sumēdus est ex libro de sen-
su & sensato, cuius nos scientiam in-
frā trademus tempore oportuno &
C 7 ideo

62 DE REBUS METAL.

ideo quia hic supponimus ibi erūt manifesta. Supponitur igitur hic, quod omne quod est perspicuum in quoque genere corporum, est causa ex multis partibus perspicuorum corporum, que veniunt in compositionem corporis, quod est perspicuum. Adhuc autem album, caussatur, ex multis perspicuis in altera re determinatis. Nigrum autem ex partibus opaci corporis, opprimētibus partes perspicuas quae sunt in eodem corpore. Medi autem caussantur ex compositione horum per tres vias, sicut in scientia de sensibili generatione tradetur. Dicamus igitur quod omnes lapides perspicui caussantur ex multa materia aëris & aquæ, qua terrestri apprehendente materia, est congelata et cōgregata, et silla quidē perspicuitas non est coloris alicuius, sed remanet perspicuitas aëris vel aquæ, tunc signū habet q̄ sola frigida.

ditas excellens apprehendit materiam; et haec est, sicut per spiculas crystalli et berilli, adamatis, et lapidis quod vocatur Iris: sed differetia habet in perspicuitate et natura aquae, quoniam Crystallus non solum materiam aquae habere videtur, sed aquitatem declinantem in aereitatem, propter quod maximè perspicuus est, & ad claritatem declinans. Berillus autem magis ad aquam declinat, unde cuncte volvitur, quasi aquae guttae magna manare videntur. Adamas autem magis habet aquitatem tracta ad siccum terrestre, propter quod obscurior est & durissimus, ita quod collidat alia metalla, praeter calibem durissimum, eò quod calybs etiam est aquitatis & terrestritatis siccissima. Et ideo fit etiam quod adamum fuerit acuti angelis scindit et incidit omne ferrum, et penetrat in scindendo omnem metallum. Iris autem ex aqua quasi

quasi iam rorante, que partim vapo-
re, partim ex rore resoluto conge-
latur. Et ideo etiam in sole positus colo-
res tridis depingit in opposito parie-
te. Similes autem his lapides ex sili-
bus sunt materijs. Iuxta enim ripas
fluviorum frequentissime inueniun-
tur lapides obscure perspicuitatis se-
cundum magis & minus, quorum
color non caussatur nisi ex perspicuo
aut ei cōposito aut cōmisto cum ter-
restri obscuro in parte vel in toto, &
horum colorum, quia facile est ex di-
ctis scire caussam pertranseo. Niger
autem color in lapidibus frequen-
tissimè caussatur ex terrestri cōbu-
sto, propter quod etiam ut frequen-
ter lapides nigri durissimi sunt et ma-
gis polibiles quā secabiles sunt. Hic
enim color non caussatur nisi ex pri-
uatione perspicui in commistione si-
cūt patebit cū de scientia colorum
tractabitur. Medijs autem colores
sunt